

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 86.

Z KRAKOWA DNIA 27 PAZDZIERNIKA 1816 Roku W NIEDZIELĘ.

*Z Warszawy d. 19 Października.*

Najjaśniejszy Cesarz i Król, mając za cel zapewnienie poddanym swoim Królestwa Polskiego ścisłej bezstronności w exekwowaniu ciężarów publicznych, najłaskawiej wydać raczył następujące Postanowienie, z którego ogłoszeniem tem bardziej pośpieszamy, im mocniej takowe dowodzi Oycowska Jego troskliwość, dla dobra powszechnego poddanych swoich.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu  
Królestwa Polskiego

*My z Bożey Łaski*

ALEXANDER I.

Cesarz Wszeh Roszsy, Król Polski,  
&c. &c. &c.

Zostawszy zawładomionemi, że skutkiem nadużyciów, jakie wcielony się były w administracją z powodu okoliczności, w których się kraj znajdował, Władze Naszego Królestwa Polskiego nie zachowywały ścisłej bezstronności w exekwowaniu ciężarów publicznych, że niektórzy z pomiędzy kontrybuentów doznawali sprzyjania lub osłony z krzywdą innych, że stąd

wyniknęły bardzo wielkie zaległości dla niektórych, i daly słuszny powód do uzalania się tym, co wierni Rządowi pilnie uiszczali się, iako też i tym, którzy całą surowością ekzekucyi do tego zmagleni byli;

Zważywszy, iż nie Rządu łacniej pozabawiać nie może przywiązania i ufności rządzonych, iak wszelka nierówność w należney im opiece i wkładanych obowiązkach; polecamy Namiestnikowi Naszemu szczególniejsze weyżrzenie w tę okoliczność, która najżywszą troskliwość Naszę wzbudziła, staranne poszukiwanie wszelkich z pod ogólnego pravidła wyjątków którychby się dotąd dopuszczano, a których prawo nie upoważnia, użycie najsławniejszych środków do zabezpieczenia wiernych poddanych naszych, przeciwko wszelkiej arbitralności lub stronictwu w exekwowaniu ciężarów publicznych ścisłe sprawdzenie wszelkich tego rodzaju wydarzeń i zdanie Nam w tej mierze dokładnego i wyluszczonego rapportu.

Namiestnikowi Naszemu polecamy wykonanie niniejszego Postanowienia Na-

szego.

Can w Warszawie d. 29 Wrześ. 1816.  
11 Paźdz.

pod.) *ALEXANDER.*

przez Cesarza i Króla  
(L.S.) Minister Sekretarz Stanu  
*Ig. Sobolewski.*

Zgodno z oryginałem:  
Minister Sekretarz Stanu  
(pod.) *Ig. Sobolewski.*

Zeszłego Czwartku, dnia 17 b. m. o godzinie 6tej rano, Najjaśniejszy Cesarz i Król, Pan nasz Miłościwy, wyjechał z tej stolicy na powrót do Peterzburga. Towarzyszą Mu życzenia i błogosławieństwa Polaków, kojących w sobie żal z tego oddalenia pochodzący, przyjemną nadzieją widzenia znou w krótcie najukochańszego Monarchy, którego każda bytność w tym kraju, liczne na nich zlewa dobrodziejstwa. Spodziewamy się donieść wnet Czytelnikom naszym z urzędowego źródła, o nowych postanowieniach N. Pana dotyczących się dobra kraju naszego, o nowych łaskach i zaszczytach, któremi zasłużonych dobroliwie obdarzyć raczył, tudzież o rozmaitych na urzędy nominacyjach, a szczególniej, na Woiewodów, Kasztelanów i Radców Stann.

Najjaśniejszy Pan jedzie na Stanisławów, Węgrów, Białystok, Grodno, Kowno i Rygę. Dnia 15 b. m. wyjechał z Warszawy JW. Ces. Rosyyski Jenerał jazdy Hrabia Winzingerode do Białegostoku, dla przyjęcia tam N. Cesarza i Króla.

N. Pan przed wyjazdem swoim z tej stolicy, raczył jeszcze najłaskawiej przyjąć dnia 14 b. m. obiad u JO. Xiężney z Flemingów Czartoryskiej, a dnia 15 obiad

także u JW. Hrabiego Ostrowskiego, Prezesa Senatu, po którym wrocivszy do zamku o godzinie 4tej raczył trzymać do chrztu w kaplicy Greckiej z wspaniałą uroczystością przysposobioną do tego obrządku; syna przed dwoma miesiącami zrodzonego, JW. Ces. Ros. Jenerała Majora Komendanta miasta Warszawy Lewickiego, nadawszy ochrzczoneму dziecięciu imię Alexander. Nazajutrz zaś zaszczycił małżonkę rzezonego Jenerała fermoarem złotym, ozdobionym brylliantami, a d. 17 rano JW. Jenerała Lewickiego orderem S. Anny 1 klasy.

Dnia 16 o godzinie 2giey po południu N. Pan raczył dać audyencyją Urzędnikom Górnictwa krajowego, na której przez JW. Radcę Stanu Staszica byli przed N. Monarchą stawieni: członki składające Główną Dyrekcyją Górniczą Królestwa Polskiego i Inspektorowie Dozórstw Suchedniowskiego, Samsonawskiego, Miedzianogórskiego i Olkusko-Siewierskiego. Podany był potem wizerunek N. Pana odlany z żelaza w Hucie Samsonowskiej; daley złożono rysy następujące: wwszy Wielkiej Huty Alexandra do oddzielania srebra od miedzi i ołowiu i do oczyszczania ostatnich, ukończoney w Białogonie pod Kielcami. 2gi Wielkiej Huty Konstantyna do wytapiania Zynku w Dąbrowie, z której ostatniej złożona była N. Panu tablica Zynkowa, z napisem: Pierwszy Pomnik skutków postanowienia Górnictwa w Królestwie Polskiem z dnia 20 Lutego 1816 r. 3ci Huty Berezowskiej do robienia stali i do założenia fabryki kos, sierpów i innych rozmaitych narzędzi. N. Pan raczył się łaskawie zapytywać o rozmaite części Górniczych zakładów, i oświadczyć swoje ku-

dowolnienie z tych pierwszych oznaków rozpoczętego Górnictwa. Na teyże audyencyi JW. Radca Stanu Staszic, jako Prezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk, złożył wypracowane przez Towarzystwo wzory miar i wag dawnych Polskich zastosowanych do zasady miar i wag Francuzkich.

Dnia tegoż wielki był obiad u Jego Cesarsko - Królewskiej Mości, na który mieli zaszczyt bydź wezwanemi JW W. Ministrowie i Jenerałowie dywizyy. Wieczorem N. Pan był na balu u JO. Xiężny z Flemingów Czartoryskiej, gdzie z wrodzoną sobie uprzejmością bawił przeszło dwie godziny. Kształtne oświetlenie ogrodu stykającego się z pokojami, przyłożyło się bardzo do uprzyjemnienia tey zabawy sprawiając piękny widok. Powróciwszy N. Pan do zamku około godziny 11tej przed północą pracował ciągle w gabinecie do godziny 5tej rano, poczem w godzinę pożegnawszy łaskawie otaczającego osoby udał się w zamierzoną podróż, obdarzwszy hojnie dwór swój tutejszy gratyfikacją pieniężną w złocie, każdego według jego stopnia; Intendentowi zaś zamku, JPanu Halmanowi rozkazał dać brylantowy pierścień.

W czasie pobytu Najjaśniejszego Pana w stolicy tutejszey W. Frederyk Hrabia Skarbek, miał szczęście złożyć w hołdzie monarsze tłumaczenie swoje dzieła Gailla: O dochodzie publicznym, tudzież tłumaczenie rapportu zdanego N. Panu przez JW. Hr. Capo d'Istria o Instytucie P. de Felemborg w Hofwylu. Podobnież JP. Vogel Professor rysunku w Liceum Warszawskiem, ofiarował N. Panu piękny rysunek własney roboty, wystawia-

jący widok Warszawy z Pragi. N. Cesarz i Król raczył te ofiary przyjąć dobrotliwie i udarował składających takowe, kosztownymi pierścieniami rzadkicy piękności.

Pomiędzy publicznemi budowami, które w roku bieżącym stolicę naszą przyozdobiły, wspomniemy szczególniej: iż Wiazd od Mekotowa do Warszawy, na przybycie N. Cesarza i Króla, w miejscu oddawna przez Stanisława Augusta do tego wybranem, został ukończony. Pięknością i kształtnością budowy, dla warty i celników, naprzeciw rozlicznych ulic drzewami wysadzanych wzniesiony, pomiędzy pierwsze w Europie do miast stołecznych wiazdy, liczyć się może. Miło nam przytem donieść, iż ta budowla dziełem jest biegłego w sztuce budowniczey, naszego rodaka JPana Jakóba Kubickiego, Budowniczego Jeneralnego Królestwa Polskiego.

Osoby należące do orszaku N. Pana, tudzież osoby, które tu zjechały były z powodu bytności w tey stolicy N. Monarchy, albo już wyjechały, lub w tych dniach wyjadą. W liczbie ich znajdował się Cesarzsko - Austryacki Feldmarszałek Porucznik Hrabia W almoden, który tu przybył z Wiednia z urzędowem uwiadomieniem N. Pana, o przyszłym ślubie N. Cesarza Austryackiego z Królowną Bawarską.

Woyska ściągnięte do Warszawy i iey okolic, powracają do zwyczajnych leż swoich.

*Z Petersburga d. 19 Września d. k.*

Rządzący Senat przy okólnych Ukazach rozesał Manifest Jego Cesarskiej Mości w brzmieniu następującem:

z Bożey Łaski

M Y A L E X A N D E R I.

Cesarz i Samowładca Wszech Rosyy  
&c. &c. &c.

Otrzymawszy od Opatrzności Naywyższej pokóy trwały, zasadzony na osnowie wzajemney przyjacielskiej zgody Mocarstw Europejskich, z radością serca obwieszczamy wiernym poddanym Naszym, że w roku terażniejszym zwyczajny rekrucki nabór w całym Państwie nie jest potrzebny i przez Nas nie nakazuje się; coroczny zaś ubytek ludzi w woysku i na flocie dostatecznie dopełniony być może, przez uczynione przez Nas zmniejszenie liczby działających woysk Naszych, zwinięciem ógo korpusu i dokohszepieniem nieuskończoniego w roku przeszłym naboru porównania tylko w Guberniach, które nie dały rekruta z przyczyny uzbrojenia.

Na autentyku podpisano własną Jego Cesarskiej Mości ręką tak: *Alexander.*

Kwatera Sztabu, Osada Jeleckiego pułku d. 4 Września 1816 roku.

Dnia 20 Sierpnia, Radca tajny, Baron Strogonów przybył do Odessy, a d. 23 na fregacie Miperwa, udał się stamtąd do Stambulu.

### Dalszy ciąg urzędzenia chłopów Estonskich.

Dodatek II. *O areszcie i sekwestrze.*  
§. 554—566. Przez areszt rozumie się więzienie pod dozór osoby lub majątku dłużnika, a może się położyć tylko przez sąd właściwy, iednakże poymznegó zbiegłego dłużnika sam wierzyciel zatrzymać może, nie szyniac żadney osobie jego szkody. Dzwala się areszt osoby na prośbę wierzyciela, z dowodami, że majątek dłużnika może

bydź niewystarczającym na zaspokóienie długów, a o dłużniku jest podeyrzenie, że może uciec, lub kiedy kto od pełnienia przyiętych osobistych obowięzków przez ucieczkę chce się uchylić. Wierzyciel dla aresztowanego dłużnika dostarcza utrzymanie.

Sekwestr jest aresztem majątku nieruchomego, i ma miejsce w oczywistym przedsięwzięciu i już zaczętem trwonieniu majątku; w przypadku umyślney zastawy lub alienacyi majątku na szkodę pierwszych wierzycieli. Z prośbą o wniesienie sekwestru składają się dowody słuszności pretenzyi i przyczyn do sekwestru. Sędzia parafialny mocen jest położyć sekwestr, na odpowiedzialność wierzyciela, i odpowiada za szkody z przewłoki. Areszt na majątek nieruchomy kładzie się przez opieczętowanie, przez rozkaz wydany do gospodarza dłużnikowego, lub dodaniem straży: rzeczy ruchome mogą bydź złożone w Sądzie. Prośby przeciw niesłuszności aresztu lub sekwestru, nie wstrzymują skutków wyroku. Za złożeniem dostateczney poręki, podnosi się sekwestr lub areszt.

Dodatek III. *O naborze rekrutów.* §. 567—584. Liczba dusz męzkich każdej gromady mnoży się przez liczbę rekrutów z 500 dusz naznaczonych, i utrzymana mnogość dzieli się przez 500. Jeżeli naznaczona z 500 dusz liczba rekrutów w takim będzie stosunku do liczby dusz gromady, że po rozkładzie rekruta wydanie liczba ułomkowa, wtedy ponieważ składkowa cena rekruta naznaczona jest 500 rubli, owa więc liczba ułomkowa zamienia się na pieniędżę i ta summa, przy ogólnym rozkładzie rekruta, stanowi niedobór lub przewyżkę. Rozkład liczby rekrutów przypa-

dalejcy na gromadę, i ta liczba ułomkowa podaje się do Kommissyi rekruckiej. Jeżeliby z rozkładu tak uczynionego z przyczyn ułomków, nie wypadła liczba rekrutów do dania z Gubernii oznaczona, niedostatek ten dopełniają gromady, na których większy liczy się niedobór, a wynikająca stąd przewyżka policza się na przyszły nabór. Jeżeliby zaś z rozkładu tym sposobem zrobionego wypadło rekruta więcej aniżeli na Gubernii przeznaczono, wtenczas gromady większą mające przewyżkę, dają rekruta mniej jednym, a wynikający stąd niedobór policza się do przyszłego naboru. Ludzie, mający iść na rekruta, wyciągają się losem, na schadzce gromady; za nieobecnych wyciągają los wyborni, albo komu sami poruczyli. Ciągnienie losów odbywa się podług rozrządzenia Starosty, pod okiem Sądu policyjnego, a w mieście pod okiem policyi miejskiej. Przysięgły lekarz dostrzega, ażeby nie wyciągali losu wolni dla przyczyn lekarskich od powinności rekruckiej; wolni zaś są: niezdolni do służby na mocy ogólnej ustawy o rekrutach. 2) Właściciel ziemi i jego następca, jeżeli mają przynajmniej 3 beczki zasiewu ozimego na iednę zmlaę lub inny równy temu majątek. 3) Arendarz ziemski, mający zasiewu 3 beczki. 4) Nauczyciele w szkołach wiejskich, póki pełnią ten obowiązek. 5) Starosta gminny i jego pomocnicy, dopóki są w tych obowiązkach. 6) Ludzie dworni. Spory co do tego i ggo wyfallku, załatwiała się podług urzędzenia chłopów Estońskich pod rokiami 1804. Co do ludzi dwornych, przestrzegają się jeszcze następne przepisy: Szlacheccie posiadzie ziemi sciu haków, ma prawo podać trzech chłopów za ludzi dwor-

nych, mający steni od gciu do 20ta haków, 8ciu dwornych; mający no — gots haków, 10ciu ludzi dwornych; mający ziemi wyżey gots haków, 12 dwornych; każdy Pastor ma prawo podać 2ch dwornych: wszyscy ci ludzie wolni są od ciągnienia losu, chociażby do służby zdolni byli. Dzieci mający więcej włości nad iedną, może z iedney tylko podać zupełną liczbę dworskich, a z dalszych tylko po 4ch; może odiać prawo dworskiego człowieka, który napowrót już jego pozyskać nie może; ludzi tych imionami podać powinien; może wreszcie z każdej włości podać ludzi dworskich, ale tylko liczbę dozwoloną. Ludzie tym sposobem od losowania rekruckiego uwolnieni, przechodząc do drugiej gminy, otrzymają na to świadectwo.

(Reszta potem.)

Z Londynu d. 9 Października.

Lord Exmouth powrócił z walecznymi swoimi towarzyszami oręzą do Anglii. Częścią swej floty zawinął do Portsmutu, a większą część uszkodzonych swoich okrętów zostawił w Plimucie. Szabowny ten Lord i jego towarzysze muszą kwarantannę odbyć. Gdy flota jego z Gibraltaru odpływała, przybył tam okręt Tagus z Algieru, pod Kapitanem Dundas, który zapewnia, że Dey przy jego oddaleniu się tak był uprzejmy i grzeczny dla Anglików, jak tylko życzyć sobie można. Jeden z kapitanów, który pod Lordem Exmouth walczył, pisze, iż Dey w pierwszej rozmowie po przystaniu na podane mu warunki, rzekł: "Widziałem ludzi, widziałem psów potykających się; ale nigdy nie widziałem tak zapalczywych diabłów jak w ostatniej bitwie."

Sobotnia gazeta Dworska donosi, iż

Hollenderski Adm. van de Capellen mianowany został komandorem orderu kąpielnego.

Rząd tutejszy kazał w ostatnią sobotę na giełdzie oznaymić, iż zawrzeć chce kontrakt na dostawę 8000 Tiercow solonego wieprzowego i 5000 Tiercow wołowego solonego mięsa. W początkach zrobiło to oznaymienie nieiakie wrażenie; ale gdy dowiedziano się, że zachodnio-indyjskie nasze osady, które dawniey dostawały takie mięso z Ameryki, mogą go teraz mieć taniej z Anglii, przestano się dziwić.

Podług listów z Jamaiki Jenerał Bolivar odstąpił teraz sprawy rokoszanów, którzy go w ostatniey rozprawie tak mało wspierali.

Xże Rejent zaszczycił wczoray obiad swoją obecnością u Rossyjskiego Ambassadora, Hr. Liewen.

Nieustaie tu dotąd burzenie machin, chociaż przeciw tey zuchwałosci postanowiono nawet karę śmierci. W przeszły czwartek 15 przebranych ludzi napadło o godzinie 9 w wieczór w Nottyngham na rękodzielnią P. Winter i zburzyli dwie maszyny.

Dwa okręty pod banderą Marokańską, które zdaią się iednak bydź korsarskimi okrętami rokoszanów południowey Ameryki, zatrzymały na drodze z Lizbony do Falmułu pocztowy Angielski statek Xże Kentu, ale po odebranej odpowiedzi dozwolily mu daley płynąć. Popłynęły zaraz przeciw dwiema Hollenderskim galiotom, które zdaleka było widać, i zapewne ie z zmierzchem dognały. Wiele okrętów, które przed pocztowem naszym statkiem z Lizbony odpłynęły, były przez te dwa okręty, które wiele na sobie ludzi mają, złupione.

Dotychczasowy Lord Prezydent Londynu, P. Wood, został dziś na nowo obrany.

Rokoszenie południowey Ameryki rozpuszczają bezczelne kłamstwo, że Królewski Jenerał Morillo chce do nich przeyść.

Xiężna Wellington pojechała do swoyego małżonka do Francyi. Tamże udał się P. Canning.

W wielu okolicach Francyi, gdzie wojska sprzymierzone stoją, iest wielka drogosc. W Walenciennie kosztuie funt masła 30 Su, a worek ziemniaków 10 fr.

Podniesienie się teraz naszych papierów przypisują nowemu planowi, przez który w przyszłym roku nie nastąpi ani nowa pożyczka, ani podatki będą powiększone.

W publicznych tutejszych pismach czytamy wiele paragrafów o obfitych tego roku urodzaiach żyta tak w W. Brytanii, iako i Kanadzie; lecz wszystkie są tworem przekupniów zbożowych. W Szkocyi wszystkie tego rocznie zboża znajdują się ieszcze w polu, a zebranego w Anglii żyta nikt kupić nie chce, ponieważ iest miękkie i wcale na mąkę niezdatne. Srednia cena pszenicy iest teraz 88 szylingów, a zatem o 8 szylingów wyższa nad oznaczoną do wprowadzenia z zagranicy, a do Listopada, w którym czasie rzecz będzie o dozwolenie wprowadzania zboża z zagranicy, doydzie zapewne ieszcze wyżej.

Adm. Cockburn, który zawioził Bonapartego na wyspę S. Heleay i stamtąd powrócił, iedzie teraz do Paryża, do oddania Królowi Francuzkiemu z zlecenia Xcia Rejenta dziennika rozmowy, którą miał z bytem Cesarzem tak na okręcie, iako też na wyspie S. Heleny. Dziennik ten skra-

da się z dwóch oddziałów; pierwszy przysłał dawniej Cockburn do Anglii, a drugi pilnie wypracowany sam przywoził i pierwszemu Lordowi admiralicyi oddał.

Xże Rejent przesłał Cesarzom Rossyjskiemu i Austriackiemu i Królowi Pruskiemu następujące oświadczenie względem S. Przymierza:

*W Carltonhouse d. 6 Paźdz. 1815.*

Kochany Bracie i Kuzynie! Miałem honor odebrać list W. Ces. Mci wraz z kopią podpisaną przez W. C. Mość i Jego Wysokich Sprzymierzeńców w Paryżu d. 26 Września umowy. Gdy przepis konstytucyi W. Brytanii, którą powołany jestem w imieniu i z zlecenia Króla, mojego Ojca, zachować, nie dozwala mi przystąpić do umowy, w kształcie, w jakim mi udzieloną została, przeto obieram sposób do okazania Monarchom, którzy ją podpisali, iż zupełnie zgadzam się na zasady, które wyrzekli, i na ich oświadczenie, że Bózkie przepisy Religii Chrześcijańskiej będą nieodmienną skazówką ich postępowania we wszystkich towarzyskich i politycznych związkach, i utwierdzenia jedności, iaka pomiędzy wszystkimi Chrześcijańskimi ludami panować powinna. Usilnem zawsze będzie moim staraniem kierować moimi postępkami w położeniu, w jakim podobalo się najwyższej Opatrzności mnie postawić, podług świętych zasad i z wysokiem moim Sprzymierzeńcami przykładać się do wszystkich środków, które przyczynić się mogą do pokoju i szczęścia ludzkości. Został z nieodmiennymi uczuciami przyjaźni i przychylności, Kochany Bracie i Kuzynie, W. C. Mci, Brat i Kuzyn,

*Jerzy, Xże Rejent.*

*Z Paryża d. 8 Października.*

D. 6 Monsieur, iego synowie i Marszałek Oudinot odbyli popis z wojskiem na dziedzińcu Tuilleries. Król nie był na tym popisie. Xiężniczki przypatrywały się z okna przeciągającemu wojsku. Oudinot otrzymał urlop na miesiąc.

W 35 departamentach obrano na nowo wszystkich deputowanych przeszłej izby, którzy mają wiek przepisany. W Paryżu obrano na członków teyże izby: P. Bellart (jen. Prokuratora), Barona Pasquier (byłego ministra skarbu); P. Try (byłego członka) La Fitte (gubernatora baoku) Hr. Chabrol (pref. dep. Sekwany) Roy, (adwokata i byłego członka) Delaitre i Breton (notaryusza.)

Onegdaj w wieczor wielki Prevot, Margr. Messey, na czele oddziału żandarmów aresztował w Vaugirard pod Paryżem 8 do 10 osób, które słyszeć się dały z buntowniczymi mowami, pomiędzy którymi znajdował się były Porucznik Martin i jeden piekarz.

Do wsi pod Commercy, w której stają Prussacy, w padł wilk wściekły; dziecko krzyknęło na tych walecznych wojowników o pomoc, którzy natychmiast zakłuli tego zwierza.

Wielu Anglików, którzy siedzieli dawniej w więzieniu w Verdun, obrali sobie teraz to miasto na zimowe mieszkanie.

Jak mówią Xże Otranto (Fouché) upoważnił P. Bouissay do sprzedania swoich dóbr we Francyi, które wartac mają 6 mill. fr.

Nie na Martynice, ale na Gwadelupie pokazała się żółciowa gorączka.

Królewicz Angielski, Xże Kambridgi oczekiwany jest w Paryżu.

ten. Donadieu, który tak zreżnie sprawił się, podczas rokoszu pod Grenoble, przyjechał za pozwoleniem do Paryża, i był od Króla najgrzeczniej przyjęty.

W Nicei spalija się część kościoła Protestantckiego.

Journal des Maires (dziennik prezydentów) nabiera co raz większej wziętości; zawiera on pięknie pisane artykuły, które wychodzą z pod piór Roger Collard, Guizot i Pasquier. Inne dzienniki tracą na wziętości, od początku tego roku sam Dziennik sporów utracić miał 4000 prenumerantów.

Pisma Angielskie zawierają co następuje o nowym planie skarbowym, który Bankier Paryzki rządowi podał i przyjęty miał zostać: 1) Wszystkie zaległości będą zapłacone, przez co powiększą się nadzwyczajne wydatki o 300 mill. fr. 2) Z należących dawniej do Duchowieństwa lasów będzie w przeciągu 4 lat za 120 mill. sprzedanych, to jest za 30 mill. corocznie. 3) W pierwszych dwóch latach zaciąganych będzie przez pożyczkę po 200 mill. a dwóch następnych po 150 mill. 4) Terazniejsza wielka Księga będzie zamknięta, i 5) nowa sporządzona, w którą zapisywane będą terazniejsze zaległości.

Podług doniesień z Madrytu N. Królowa Hiszpańska i jej siostra przybyły do Aranjuez, gdzie od N. Króla i jego brata najuroczyściej przyjęte zostały. Stolica przezgaczyła znaczne summy na obchód uroczystości zaślubin Królewskich. Książęta Ossuna i Frias dali świetne uczy dla Królowej w Hilar.

*Z Braxelli d. 10 Października.*

Dziś oczekiwani tu są z Hagi NN. Kró-

lestwo. D. 14 Królewicz następca tronu z swoją Małżonką odprawi tu uroczysty wjazd z zamku Laeken. — Zpayduie się już tu wielu ministrów i urzędników dla bycia obecnymi przy otwarciu d. 21 posiadzeń leneralnych stanów.

W Retterdamie spuszczonea została z warsztatu nowa fregata Ren o 42 działach.

Hr. Hogendorp, który podczas rewolucyi roku 1813 znakomitą grał rolę, złożył wszystkie swoje urzędy. W. Marszałek P. Ablaing otrzymał także uwolnienie od służby.

Woyska Pruskie oprócz związkowej twierdzy Luxemburg, trzymają także o półtory mili stamtąd leżące miasto Arlon osadzone.

Osady Francuzkie w Douay, St. Omer i Dunkier są tylo liczne, ile traktat Paryzki przepisuie. Z pobliskich departamentów udało się jeszcze kilka oddziałów kształtnych ludzi do gwardyi Królewskiej do Paryża. Woyska Francuzkie nie są jeszcze, jak zapowiadano, na urlop rozpuszczone. Do osad ciągle jeszcze ludzi zaciągają.

*Z Monachium d. 9 Października.*

Następczyna tronu Bawarskiego powiła d. 7 b. m. szczęśliwie w Wirzburgu córkę. Nowo urodzona Książniczka została d. 9 w katedralnym kościele ochrzczonea i otrzymała imiona Teodolindy Karoliny Maryi Teresy. Książna Sasko-Hildburghausen trzymała do chrztu swoją wau czkę.

Jutro lub pojutrze oczekiwana tu jest z Wirzburga Oblubienica Cesarza Austriackiego Królowna Karolina.